Mu’tezile ekolü üzerinden bir taraftarlık oluşturulmaya çalışılmış-

tır.

Halku’l-Kur’an meselesinin ilk kez ne zaman ve kim tarafın-

dan tartışıldığı konusu hakkında ileri sürülen birçok yorum bu-

lunmakla birlikte İbn Teymiyye (728/1328) tarafından dillendirilen

bir görüş, bu konunun evveliyatı hakkında zikredilen yorumlar

arasında öne çıkmaktadır. İbn Teymiyye’ye göre İslam tarihinde

ilk kez ilahi sıfatları ta’til eden kişi Ca’d b. Dirhem (118/736) olup

onu bu konuda Cehm b. Safvan (128/745) takip etmiştir.7 Bazı İs-

lam tarihçileri de aynı görüşü benimseyerek meselenin ortaya çıkı-

şını Ca’d b. Dirhem’e dayandırırlar. Onlara göre İslam tarihinde

Ca’d b. Dirhem Kur’an’ın mahlûk olduğunu söyleyen ilk kişidir.8

Bu ve benzeri rivayetler aynı zamanda halku’l-Kur’an meselesinin

onun cevabı ‘Allah’ şeklinde olacaktır. Sen de ‘yani Allah’ın bunu

yaratmadan önce kelimesi ve ruhu yok muydu?’ diye sor. Sonunda

hasmının hüsran içinde ve sana nasıl cevap vereceğini bilemez

durumda olduğunu göreceksin.‛9

Halku’l-Kur’an Meselesinin Siyasallaştırılması

Abbasi halifelerinden Me’mun (218/833), 218/833 yılında Rumlarla

savaşmak üzere Tarsus’a doğru giderken Rakka’da konakladığı bir

esnada Bağdat’ta yerine bıraktığı vekili İshak b. İbrahim’e bir mek-

tup yazarak halku’l-Kur’an konusunu ilk defa devletin resmi bir

politikası haline getirmiş ve mihne sürecini başlatmıştır. Bu konu-

gittikleri her yerde sayıları on binlerle ifade edilen büyük kalaba-

lıklar tarafından karşılandığı söylenmektedir. Hadisçilerin bu kit-

lesel etkinliğinden yararlanmak isteyen siyasi iktidar, onları devlet

bürokrasisinde önemli mevkilere getirmiştir. Abbasi halifelerinden

Mehdi (169/785) zamanında İslam coğrafyasında ciddi bir tehdit

halini alan Maniheizm ve benzeri kültürlerle entelektüel düzeyde

hesaplaşan ve onları zayıflatan aklı ve cedeli çok iyi kullanma ka-

biliyetine sahip olan âlimlerin yerine daha çok halk üzerindeki

etkinlikleriyle bilinen ve rivayet kültürüne çokça önem veren ilim

Me’mun’u kendi döneminde yaygın olan herhangi bir itikadî fır-

kaya mensup kılmak mümkün görünmemektedir.

Mutezile ekolüne mensup olan kişileri Abbasi devletinin hiz-

metine girmiş ve kendilerini tamamen onlara adamış kimseler

olarak görmek de mümkün değildir. Mutezilenin kurucularından

biri olan Vasıl b. Ata Abbasi (131/748) devleti kurulmadan önce

vefat etmişti. Amr b. Ubeyd (144/761) Abbasi halifesinin kendisine

göstermiş olduğu yakın ilgi ve saygıya rağmen her zaman itidalini

ve bağımsız ilmi kişiliğini korumaya özen göstermiştir. Ayrıca

Mutezile ekolünün önde gelen şahsiyetlerinin kendi ekollerinin

temel esaslarıyla bağdaşmayan, kendilerini Allah’ın yeryüzündeki

yakın durarak ana akımın tersine bir tutum içinde olmuşlardır.

Bunların başında da birkaç aşamada uygulanan mihne sürecinin

en önemli aktörlerinden biri olan Ahmed b. Ebi Duad (240/857)

gelmektedir. Kaldı ki Ahmed b. Ebi Duad mihne sürecini ilk başla-

tan kişi olmayıp Abbasi halifelerinden Mu’tasım (227/842) ve Vasık

(232/846) dönemlerinde daha çok ön plana çıkmıştır. Bu dönemde

de onun amacı ‚itizal bayrağını devletin tepesine dikmek‛ değil-

dir. Ahmed b. Ebi Duad o dönemde devletin en önemli makamı

olan baş kadılık görevinde olduğu için bu makamın gereğini yeri-

ne getirmiştir. Bu makamın görevi de halifenin kararını uygula-

mahlûk değildir‛ söylemi de bu iktidara muhalif olmanın temel

aracı haline gelmiştir.

Resmi Dinî Politikanın Değişmesi ve Mu’tezilî Söylemin Tasfi-

yesi

Me’mun ile başlayıp Mu’tasım’la devam eden Vasık (232/846) dö-

neminde giderek hafifleyen ve nitekim Mütevekkil (247/861) za-

manında resmen vazgeçilen ‚Kur’an mahlûktur‛ söylemi, devletin

resmî bir politikası haline getirilerek dinî otorite ile siyasî otorite

arasındaki yakınlaşmanın veya çatışmanın meşruiyet aracı olmuş-

tur. Tüm siyasî otoriteler gibi Abbasî devletinin belirli bir kesitini

rın halk arasındaki rahatsızlıkları artırması ve toplumsal bir kal-

kışmadan endişe edilmesi gibi sebeplerden dolayı İbn Ebi Duad’ın

gözden düşmesi fazla zaman almadı. Halk arasında etkili bir ko-

numu olan ve ortaya çıkacak kitlesel bir harekete liderlik yapma

potansiyeli bulunan Ahmed b. Nasr (231/846), iktidara muhalif

kesimlerin ilgi odağı haline gelmişti. Muhaddis kimliğiyle tanınan

21 Taberi, Tarih, VIII, 649.

kaldırmak için onlarla mücadele etmiştir. Hadis ehlinin o gün için

halk üzerindeki etkilerinin farkında olan Me’mun, onların ileri

gelenlerini mihneye tabi tutmuştur. Çünkü ehl-i hadis ve onların

etki alanında bulunan kitleler, Me’mun’a karşı iktidar mücadelesi-

ne girişen kardeşi Emin’e (198/813) destek vermişler ve kendisine

karşı muhalefetin odaklaştığı Horasan ile Şam bölgelerinde nüfuz

sahibi olmuşlardır. Ayrıca Me’mun’un son dönemlerinde isyan

bayrağı çeken Ahmed b. Nasr’ın ehl-i hadisin en önde gelenlerin-

den biri olan Ahmed b. Hanbel ile olan kişisel ve mezhebî yakınlığı

med b. Hanbel’i serbest bırakmak zorunda kalmıştır.23

Abbasîlerin resmî dinî politikasının köklü bir şekilde değişik-

liğe uğraması Vasık’tan sonra nerdeyse derin Abbasî örgütlemesi-

nin temel taşlarından biri olan Ahmed b.Ebi Duad’ın başında yer

aldığı devlet içindeki bir kanadın kararıyla 232/847 yılında iktidara

gelen Halife Mütevekkil döneminde gerçekleşmiştir. Mütevvekkil

iktidara gelir gelmez halku’l-Kur’an ve ru’yetullah konularındaki

kelamî tartışmalardan uzak durulmasını sağlamış, daha önceki

dönemlerde bu konulardaki görüşlerinden dolayı hapishanelerde